2018年11月21日在《证券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业股份有限公司回购股份报告

书》，公告编号：2018-100；《北京海润天睿律师事务所关于广东众生药业股份有限公司回

购股份的法律意见书》；于2018年11月23日在《证券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业

广东众生药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

73

股份有限公司关于首次回购公司股份的公告》，公告编号：2018-101；于2018年12月4日在《证

券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业股份有限公司关于回购公司股份的进展公告》，公

告编号：2018-103；于2019年1月3日在《证券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业股份有

限公司关于回购公司股份的进展公告》，公告编号：2019-001；于2019年3月23日在《证券时

报》和巨潮资讯网的《广东众生药业股份有限公司第六届董事会第二十五次会议决议公告》，

公告编号：2019-017；《广东众生药业股份有限公司关于调整回购公司股份事项的公告》，

公告编号：2019-018；《广东众生药业股份有限公司独立董事关于公司相关事项的独立意见》；

《广东众生药业股份有限公司关于召开2019年第一次临时股东大会的通知》，公告编号：

2019-019；于2019年4月11日在《证券时报》和巨潮资讯网的《广东众生药业股份有限公司2019

年第一次临时股东大会决议公告》，公告编号：2019-024；《北京海润天睿律师事务所关于

广东众生药业股份有限公司2019年第一次临时股东大会的法律意见书》；《北京海润天睿律

师事务所关于广东众生药业股份有限公司调整回购股份事项的法律意见书》。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，公司全资子公司众生医贸以自有资金人民币694万元收购东莞市龙跃股权

投资合伙企业（普通合伙）所持有糖网科技46%的股权，以自有资金人民币880万元收购公司

全资子公司前景眼科所持有糖网科技44%的股权。本次股权变更完成后，公司全资子公司众

生医贸持有糖网科技90%股权。糖网科技从2018年12月起纳入公司合并报表范围内。

2、公司营销管理中心整合全资子公司众生医贸资源，进行独立运营，众生医贸在各省逐

步推进与专业营销团队合作，共同投资设立省级平台化的推广服务管理公司。截至报告期末，

众生医贸已累计对外投资设立了30家参股公司，认缴出资额1,644.72万元。

广东众生药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

74

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 171,693,589 21.08% 0 0 0 -136,168,293 -136,168,293 35,525,296 4.36%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 171,693,589 21.08% 0 0 0 -136,168,293 -136,168,293 35,525,296 4.36%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 171,693,589 21.08% 0 0 0 -136,168,293 -136,168,293 35,525,296 4.36%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 642,767,487 78.92% 0 0 0 136,168,293 136,168,293 778,935,780 95.64%

1、人民币普通股 642,767,487 78.92% 0 0 0 136,168,293 136,168,293 778,935,780 95.64%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 814,461,076 100.00% 0 0 0 0 0 814,461,076 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、根据深圳证券交易所《关于进一步规范中小企业板上市公司董事、监事和高级管理人

员买卖本公司股票行为的通知》和《中小企业板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事

和高级管理人员所持股份按25%计算其本年度可转让股份法定额度。

2、2016年12月29日，公司2016年第四次临时股东大会及第六届董事会第一次会议审议通

过了选举新一届公司董监高人员，原董事张绍日、叶惠棠及监事曹家跃任期届满不再续任公

司董监高人员。根据《深圳证券交易所中小板上市公司规范运作指引》，公司董事、监事和

广东众生药业股份有限公司 2018 年年度报告全文

75

高级管理人员离任并委托公司申报个人信息后，中国结算深圳分公司自其申报离任日起六个

月内将其持有及新增的本公司股份予以全部锁定。自离任人员的离任信息申报之日起六个月

后的第一个交易日，深交所和中国结算深圳分公司以相关离任人员所有锁定股份为基数，按

50%比例计算该人员在申报离任六个月后的十二个月内可以通过证券交易所挂牌交易出售的

额度，同时对该人员所持的在上述额度内的无限售条件的流通股进行解锁。自离任人员的离

任信息申报之日起六个月后的十二个月期满，离任人员所持该公司无限售条件股份将全部解

锁。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况